
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: RADA GALERIÍ ČR 

 

1 
 

RADA GALERIÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
 
 
Rada galerií ČR je profesní sdružení muzeí umění. Umožňuje členským institucím vzájemnou výměnu zkušenos-
tí, přípravu společných akcí, jako jsou výstavy nebo ediční projekty a samozřejmě kolektivní podporu propagace. 
Sdružuje téměř tři desítky sbírkotvorných ústavů, noví členové mohou být přijati po splnění náročných profesních 
podmínek. Přesto, že to tak veřejnost nemusí vnímat, jde do jisté míry o elitní klub, kde velmi funkčním prvkem je 
shodné zaměření činnosti a malý počet členů umožňující vzájemné těsnější vztahy.  
 
Rozsáhlé univerzální profesní sdružení Asociace muzeí a galerií (AMG) mnohé z uvedených předpokladů nemá a 
ke specializované prezentaci umění zaujímá poměrně volný vztah. V otázkách profesní kvality i solidární podpory 
dává Rada galerií svým členům podstatně větší jistoty. 
 
Profesní solidarita je přitom v nerozvinuté české demokracii velmi potřebná. Od počátku 90. let byla zaznamená-
na dlouhá řada etických pochybení zejména ze strany krajských zřizovatelů muzeí umění. Převážně šlo o aro-
gantní svévolné jednání hejtmanů nebo vedoucích referátů kultury krajských úřadů. K nejznámějším patří pochy-
bení Plzeňského, Středočeského a Ústeckého kraje. V takových případech se profesní sdružení pokouší jedná-
ním na různých úrovních dosáhnout nápravy, pořádá mediální kampaně a mobilizuje uznávané osobnosti na 
podporu etických postojů. Tato nelehká aktivita není rozhodně marná, v některých případech je dosaženo klad-
ných výsledků, v jiných je alespoň vyváženě informována veřejnost, která by jinak měla k dispozici pouze jed-
nostranné zprávy z úředních míst. Ve vztahu této aktivity k AMG jsou naopak dokonce známy i případy, kdy se 
předsednictvo tohoto širokého profesního sdružení nezapojilo do podpory proto, aby neztratilo některé přísliby 
finančních dotací apod. 
 
 

 
 

 
 

Jeden z nejstarších snímků setkání Rady galerií ve Veletržním paláci NG v Praze v 90. letech. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: RADA GALERIÍ ČR 

 

2 
 

 
 

Ukázka přehledného propagačního letáku českých muzeí umění, které jsou k dispozici v nabídkových stojanech 
ve všech institucích RG po celé republice. 

 

       
 

Koordinovaný systém propagace institucí sdružených v Radě galerií ČR:  
leták, vizitka, stojan na letáky s mapou členských institucí. 

 

 
 

Propagační polštářek pro návštěvníky českých muzeí umění. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: RADA GALERIÍ ČR 

 

3 
 

  
 

Ukázka dvou publikací vydaných Radou galerií k výstavám prezentujícím sbírky českých muzeí umění. 
 

 
 

K důležitým povinnostem profesního sdružení patří poděkování za dlouhodobý přínos osobnostem v okamžiku 
jejich odchodu z funkcí. Na dolní fotografii předává současný předseda RG poděkování prvnímu předsedovi, 

zakladateli RG panu PhDr. Jiřímu Vykoukalovi. 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: RADA GALERIÍ ČR 

 

4 
 

 
 

    
 

    
 

Z kroniky Rady galerií: 24. října 2008 se v Trojském zámku Galerie hlavního města Prahy sešel sněm Rady gale-
rií ČR, který jednoznačně potvrdil vůli tohoto profesního sdružení k další samostatné existenci. Bylo zvoleno nové 
předsednictvo se staronovým předsedou PhDr. Ivanem Neumanem i další orgány. Bylo rovněž rozhodnuto, že 
namísto navrhované etické komise se bude aplikací Etického kodexu RG zabývat rozhodčí komise. Byly také 
upraveny stanovy mj. vypuštěním orgánu grémia, zrušením komory individuálních členů ad. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: RADA GALERIÍ ČR 

 

5 
 

 
 

    
 

    
 

    
 

Školení ředitelů muzeí v kutnohorské jezuitské koleji bylo zajímavé tím, že si členové Rady galerií měli možnost 
prohlédnout špičkově provedenou adaptaci desítek místností určených pro provoz Českého muzea výtvarných 
umění. Výsledky práce ČMVU se poté nejprve snažil zhatit problematický politik David Rath a později je pro ve-

řejnost efektně využili noví pracovníci muzea. 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: RADA GALERIÍ ČR 

 

6 
 

    
 

Sněmování Rady galerií ČR v Olomouci nám umožnilo seznámení se s novým arcidiecézním muzeem. 
 

    
 

 
 

Díky sněmování v Ostravě jsme si mohli prohlédnout velký areál technických památek. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: RADA GALERIÍ ČR 

 

7 
 

 
 

 
 

 
 

Nejčastěji se Komora ředitelů Rady galerií schází ve Veletržním paláci Národní galerie v Praze. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV 1990 – 2010: RADA GALERIÍ ČR 

 

8 
 

    
 

    
 

 
 

Pedagogičtí pracovníci českých muzeí umění se scházejí střídavě v různých členských institucích.  
Když přijeli do Benešova, vyzkoušeli si nejen interaktivní expozice, ale také vlastní grafickou tvorbu. 


